
 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI  TEACA 

Tel: 00(40)263-276124; Fax: 00(40)263-276213 

E – mail primariateaca@yahoo.com 
 
   

 

HOTARÂRE 

privind aprobarea Planului de actiuni sau de lucrari de interes local pentru repartizarea 

 orelor de muncă efectuate de beneficiarii de venit minim de incluziune în anul 2025 

 

 

Consiliul Local al Comunei Teaca, întrunit în şedinţă ordinară in data de 27.02.2025; 

 

 

Având în vedere: 

- Referatul de aprobare al Primarului Comunei Teaca nr. 9366/5.12.2024  

- Raportul compartimentului de specialitate nr. 9367/05.12.2024  

- avizul consultativ al comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local Teaca  

În conformitate cu prevederile : 

            -art.  59 și art.61  alin. (1) din Legea nr. 196 /2016 privind venitul minin de incluziune, cu 

modificarile si completarile ulterioare 

            - art. 14  alin. (2) din H.G. nr. 1154/2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de 

aplicare a prevederilor Legii nr. 196/2016 privind venitul minim de incluziune 

- Legii  asistenței sociale nr.292/2011, cu modificările și completările ulterioare 

- art. 8 din O.G. nr. 21/ 2002 privind gospodărirea localităților urbane și rurale, cu 

modificările şi completările ulterioare 

           - art.7 din Legea nr.52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, 

republicată cu modificările și completările ulterioare; 

In temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. g), i) și n) și ale  art. 196 alin.(1) 

lit. a) din O.U.G. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

Art.1. Se aprobă Planul de acţiuni şi de lucrări de interes local pentru repartizarea orelor de 

muncă efectuate de beneficiarii de venit minim de incluziune în anul 2025,  conform anexei care 

face  parte integrantă din prezenta hotarare. 

Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispozitii se încredinţează  Viceprimarul Comunei 

Teaca . 

Art.3. Prezenta hotărâre s-a adoptat cu 14 voturi ”pentru” din  14  consilieri prezenți la ședință, 

din 14 consilieri in functie. 

Art.4. Prezenta hotarare se comunică cu: 

- Instituţia Prefectului – Judeţul Bistriţa-Năsăud 

- Compartimentul asistenţă socială  

         -  Viceprimarul Comunei Teaca 

 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                            Contrasemnează, 

     Bugnar Viorel Dănuț                   SECRETAR GENERAL, 

                        Cioșan Ana 

 

 

Nr. 8 din 27.02.2025 

 


